15/11/2022 19:01 SEI/IFMG - 1376557 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1554129&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Itabirito

 Rua José Benedito, 139 - Bairro Santa Efigênia - CEP 35450-000 - Itabirito - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 20/2022

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR DE CAMPUS AVANÇADO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO ITABIRITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº
163/2019, publicada no Diário Oficial da União de 06/02/2019, Seção 2, Página 29, retificada pela Portaria IFMG nº 173/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 08/02/2019, Seção 2, Página 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.22,
Onde se lê:
4.1 As etapas da presente seleção obedecerão ao seguinte cronograma:

Evento Data

1. Período de Inscrições do dia 03/11/2022 às 23h59 do dia 09/11/2022

2. Homologação das inscrições e divulgação do cronograma de entrevistas 10/11/2022

3. Entrevistas 11/11/2022

4. Divulgação do Resultado Parcial 14/11/2022

5. Interposição de Recursos até 1 (um) dia útil após a divulgação do Resultado Parcial

6. Análise dos Recursos 16/11/2022

7. Divulgação do Resultado Final 17/11/2022

8.Data final para entrega dos documentos dos bolsistas aprovados Até 12h do dia 21/11/2022

5.2 São critérios específicos para o julgamento das entrevistas pela Comissão Julgadora:

Itens avaliados Pontuação máxima

1. Apresentação do currículo pessoal (máximo 3 minutos) 20 pontos

2. Capacidade de expor de maneira clara, objetiva e consistente as ideias, com conhecimento sobre inovação e
ambientes de inovação, além de clareza em expor a motivação para trabalhar no ambiente de inovação. 40 pontos

3. Conhecimento sobre os processos de pré-incubação e incubação, sendo capaz de descrever de forma clara os
objetivos e desafios de cada um desses processos. 20 pontos

4. Conhecimento sobre o modelo Cerne 10 pontos

5. Conhecimento de design thinking, lean startup e scrum 10 pontos

 Leia-se:

4.1. As etapas da presente seleção obedecerão ao seguinte cronograma:

Evento Data

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/11/2022

15/11/2022 19:01 SEI/IFMG - 1376557 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1554129&infra_siste… 2/2

1. Período de Inscrições do dia 03/11/2022 às 23h59 do dia 09/11/2022

2. Homologação das inscrições e divulgação do cronograma de entrevistas 10/11/2022

3. Entrevistas 14/11/2022

4. Divulgação do Resultado Parcial 14/11/2022

5. Interposição de Recursos até 1 (um) dia útil após a divulgação do Resultado Parcial

6. Análise dos Recursos 16/11/2022

7. Divulgação do Resultado Final 17/11/2022

8.Data final para entrega dos documentos dos bolsistas aprovados Até 12h do dia 21/11/2022

5.2 São critérios específicos para o julgamento das entrevistas pela Comissão Julgadora:

Itens avaliados Pontuação máxima

1. Apresentação do currículo pessoal (máximo 3 minutos) 30 pontos

2. Capacidade de expor de maneira clara, objetiva e consistente as ideias, com conhecimento sobre inovação e
ambientes de inovação, além de clareza em expor a motivação para trabalhar no ambiente de inovação. 50 pontos

3. Conhecimento sobre os processos de pré-incubação e incubação, sendo capaz de descrever de forma clara os
objetivos e desafios de cada um desses processos. 10 pontos

4. Conhecimento sobre o modelo Cerne 5 pontos

5. Conhecimento de design thinking, lean startup e scrum 5 pontos

Itabirito, 10 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Daniel França Fonseca, Diretor(a) - Campus Avançado Itabirito, em 10/11/2022, às 20:31,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1376557 e
o código CRC B91ADDD3.

23810.000663/2022-17 1376557v1